FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV MECHANIKY, BIOMECHANIKY A MECHATRONIKY

Lukáš Čapek

SIMULÁTOR BRONCHOSKOPIE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2021

Prohlášení

Tímto prohlašuji, že jsem bakalářskou práci „Simulátor bronchoskopie“ vypracoval

samostatně pod vedením prof. RNDr. Matěje Daniela, Ph.D. a veškeré použité zdroje

jsou uvedeny na konci této práce.

Místo: ………………………..

Datum: ……………………… ………………………………

Podpis

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce prof. RNDr. Matěji

Danielovi, Ph.D. za cenné rady a vstřícnost během pravidelných konzultací. Zároveň bych

rád poděkoval své rodině za podporu při studiu.

Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je návrh a výroba simulátoru bronchoskopie pro

výuku nových bronchologů. Požadavek na simulátor vzešel od Ústřední vojenské

nemocnice, jelikož komerčně dostupné simulátory, kterými disponují, nesplňují

požadavky na anatomickou věrnost. V první části práce je uveden stručný anatomický

popis dýchacích cest a chrupavky hrtanu společně s používanými bronchoskopickými

metodami. Podrobněji je zhodnocen současný stav výuky bronchoskopie společně

s jejími nedostatky a popsány výhody bronchoskopického simulátoru. Zároveň je

poskytnut přehled komerčních řešení na současném trhu a jsou zhodnoceny jejich

parametry. Následuje popis zobrazovacích metod používaných ve zdravotnictví

a možnosti využití těchto dat pro účely Rapid prototypingu. Ve druhé části je detailně

popsána segmentace obrazu pomocí programu 3D Slicer a následná tvorba virtuálního

modelu dýchacích cest s jeho následnou výrobou technologií PolyJet. Pro vyrobený

simulátor je provedena geometrická analýza a navrhnut obal pro zamezení před

poškozením a snadnou manipulaci.

Abstrakt

The aim of presented bachelor thesis is to design and manufacture a bronchoscopy

simulator to be used by bronchoscopy novices. This assignment was assigned by the

Central military hospital in Prague, as the simulators in their possession are insufficient

regarding their anatomical precision. The first part of this thesis consists of a brief

description of human airways and the larynx , as well as a summary of currently

practised bronchoscopy methods, followed by a thorough review of bronchoscopy

training methods, focused primarily on its insufficiencies, concluded by stating the

benefits of utilising a bronchoscopy simulator, together with presenting commercial

response for such demand, including a parameter overview. A list of medical imaging

methods is also included, together with stating the usage of such data for Rapid

prototyping. The second part of this thesis follows with a description of picture

segmentation using a 3D Slicer software resulting in creation of a virtual human airways

model, which is then utilised in manufacturing of the actual prototype using PolyJet

technology. The model is then subjected to a geometric analysis, and a protective cover

is designed to minimalize the risk of damage.
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1 Úvod

Bronchoskopické vyšetření dýchacích cest rigidním bronchoskopem bylo poprvé

provedeno na konci 19. století a znamenalo znatelný pokrok v léčbě dýchacích cest.

Nejvýraznějšího vylepšení a rozšíření možností se tato metoda dočkala s představením

flexibilního bronchoskopu v 70. letech 20. století a od té doby se stala zlatým

standardem diagnostických vyšetření pneumologů. S rozvojem technologií byly

v průběhu času představeny další pokročilejší metody a společně s tím rostoucí nároky

na přípravu nových bronchologů. Současná metodika výuky spoléhá především na

klinickou praxi a v dnešní době začíná narážet na etické otázky ohledně bezpečí pacienta.

Zároveň je primárním kritériem pro získání požadované kvalifikace kvantita vyšetření,

ale nikoliv jejich kvalita. Jedním z možných řešení této problematiky může být příprava

nových bronchologů na různých typech simulátorů. Předmětem této bakalářské práce

je návrh právě takového simulátoru, který by měl být anatomicky přesný a zároveň

cenově dostupný.
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2 Anatomický popis dýchacích cest

Dýchací cesty slouží ke zprostředkování výměny dýchacích plynů mezi okolním

prostředím a oběhovým systémem lidského těla. Z anatomického hlediska se dýchací

cesty dělí na horní dýchací cesty (nosní dutiny a hltan) a dolní dýchací cesty (hrtan,

průdušnice a průdušky), které následně navazují na dýchací odstavce plic. [1]

2.1 Hrtan

Hrtan (lat. larynx) je nepárový orgán trubicovitého tvaru uložený v přední části

krku a je první částí dolních cest dýchacích. Dutina hrtanu má charakteristický tvar

přesýpacích hodin. První částí je hrtanová předsíň, která navazuje na hltan (pharynx), od

kterého je oddělena hrtanovou příklopkou (epiglottis). Předsíň přechází v hlasivkovou

štěrbinu. Tato štěrbina je shora ohraničena nepravými hlasivkovými řasami (plicae

vestibulares) a zdola pravými hlasivkovými řasami (plicae vocales), mezi kterými je

hlasivková štěrbina. Jedná se o nejužší místo hrtanu, které je významné pro mluvenou

řeč. Dutina hrtanu se poté rozevírá a v oblasti prstencové chrupavky plynule přechází

v průdušnici (trachea). [1] [2] [3] [4]

Skelet hrtanu na obrázku (1) je tvořen souborem chrupavek, které lze dále rozdělit

na párové a nepárové. Mezi nepárové chrupavky jsou zařazeny chrupavka příklopky

hrtanové (cartilago epiglottica), chrupavka štítná (cartilago thyroidea) a chrupavka

prstencová (cartilago cricoidea). Mezi párové chrupavky je zařazen pár hlasivkových

chrupavek (cartilagines arytenoideae) podílející se na tvorbě hlasu a několik drobných

párových chrupavek, které jsou nejčastěji součástí vazů. Chrupavky jsou pohyblivě

spojeny pomocí kloubů, vazů a membrán, takovým způsobem, že jako celek tvoří

uzavřený dutý tvar. Hrtan je pomocí Membrana thyrohyoidea připojen k jazylce a je tak

zavěšen v krční dutině. Tato membrána je na svých koncích a ve středu zesílena a tvoří

tak ligamenta (vazy). [1] [2] [3] [4]

Pohyb hrtanu a napětí hlasivkových vazů zajišťují párové svaly, které lze rozdělit

na tři skupiny. První z nich jsou svaly přední, které svou flexí přitahují štítnou chrupavku

a napínají hlasivkové vazy. Druhou skupinou jsou postranní svaly. Ty zajišťují pohyb

hlasivkových vazů, zároveň působí na příklopku hrtanovou (epiglottis) a umožňují tak

průchod do hrtanu. Poslední skupinou jsou svaly zadní. Mají vliv na napětí hlasivkových

vazů a zajišťují otevřenou štěrbinu mezi hlasivkovými vazy. Zároveň přitahují epiglottis

a zmenšují tak průchod do hrtanu. [2] [3] [4]
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Obrázek 1 - Chrupavky a vazy hrtanu, Převzato z Grim a kol., 2017. [4]

Sliznice se nachází na celém povrchu dutiny hrtanu a je kryta víceřadým

cylindrickým epitelem s řasinkami a pohárkovými buňkami narůžovělé barvy, pouze

epiglottis a hlasivkové vazy jsou kryty vrstevnatým dlaždicovým epitelem. Tento

dlaždicový epitel má bělavou barvu a lze ho tak opticky odlišit. Řasinkový epitel je pokryt

tenkou vrstvou hlenu a kmitá směrem do hltanu [2]. Tyto vlastnosti napomáhají

samočistící funkci hrtanu. [1] [2] [3] [4]

Obrázek 2 – Anatomie hrtanu, Převzato z Grim a kol., 2017. [4]
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2.2 Průdušnice

Průdušnice (trachea) je dutá trubice s délkou přibližně 10–13 cm a šířkou 13-

22 mm [1]. V oblasti obratle C6 plynule navazuje na prstencovou chrupavku hrtanu,

prostupuje mezihrudím a končí rozdělením ve výši obratlů Th4-Th5 na pravou a levou

průdušku (bronchi) [2]. Svou zadní stranou přiléhá na jícen a v mezihrudí je mírně

vytlačena aortou od střední čáry těla doprava. Průdušnice je uložena v řídkém vazivu

mediastina a může se zde mírně pohybovat společně s pohyby hrudníku při dýchání. [1]

[2] [3] [4]

Stěna trachey je vyztužena 15-20 hyalinními chrupavkami podkovovitého tvaru

s výškou mezi 2-4 mm, které zajišťují průchodnost dýchacích cest [2]. Chrupavky nemají


[…]


generací bronchů [45], lze vypočtený objem 80,9 ml pro pět generací považovat za

odpovídající. Pro model byly zároveň vypočteny přibližné třecí a místní ztráty tlaku na

základě výše uvedených rovnic. Tento výpočet je spíše orientační, neboť zde dochází

k nahrazení skutečné geometrie zjednodušeným modelem pomocí hladkých válcových

trubic. Přesnějšího výpočtu by bylo dosaženo pomocí CFD analýzy, která však přesahuje

požadavky této práce.

Vzhledem k situaci ohledně epidemie SARS-Cov19 byla komunikace ze strany

zadavatele práce VÚN bohužel z důvodu vytížení kapacit omezena na minimum. Za

příznivějších okolností by bylo možné místo dat z VHP, která byla vzhledem ke svému

stáří v omezené kvalitě, použít aktuální data z CT nebo MRI přímo od zadavatele. Tím by

byla výrazně usnadněna práce na segmentaci a zároveň by se současnými technologiemi

bylo velmi pravděpodobně dosaženo přesnějšího výsledku. Materiál použitý k výrobě

vykazuje velkou věrohodnost vzhledem ke své flexibilitě, zároveň však tato vlastnost

nese riziko snížené mechanické odolnosti a před nasazením simulátoru do praxe by tak

bylo nutné důkladné testování a zesílení případných exponovaných míst. Flexibilní

simulátor navíc vyžaduje větší počet podpůrných struktur v navrhnutém držáku, aby

nedocházelo k přílišné deformaci a riziku poškození.

Po schůzce se zadavatelem práce a klinickém testování prototypu bylo odhaleno

několik dílčích nedostatků. Bude nutné provést úpravy modelu v oblasti epiglottis, kde

dochází k výraznému zúžení modelu. Tato skutečnost vznikla na základě vstupních dat,

jelikož byl snímkovaný subjekt již po smrti a došlo tak ke zúžení v této oblasti. Dalším

poznatkem byla nedostatečná průchodnost dýchacích cest při snaze o zavedení

bronchoskopu s větším průměrem a při zavádění kanyly do hlavních bronchů, bylo tedy

nutné přistoupit ke zvětšení modelu v poměru 1:1,25 a 1:1,5. V oblasti pravého větvení

dýchacího stromu bylo zároveň odhaleno několik anatomických nepřesností, které bylo

následně nutné v modelu manuálně odstranit. Další model simulátoru bude po
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konzultaci se zadavatelem vyroben metodou FDM z rigidního materiálu, tím dojde

k ušetření času a nákladů a zároveň získají lékaři zkušenosti s oběma typy materiálů.

Po testování simulátoru ze strany zadavatele bylo vzhledem k nedostatkům

potřeba přistoupit nejprve k úpravě samotného modelu a opětovné výroby tentokrát

metodou FDM. Následně se nabízí možnost spojení simulátoru s modelem hlavy, aby

bylo možné kromě samotné bronchoskopie simulovat i intubaci a zavádění

bronchoskopu přes ústní či nosní dutinu. Do budoucna by bylo možné implementovat

i pokročilé funkce a v případě využití cenově dostupné metody FDM i výrobu více typů

simulátorů pro různé anatomické anomálie. Existuje zde možnost spolupráce s FBMI na

tvorbě pozičního systému, jehož cílem je lokalizace konce bronchoskopu v reálném čase.

Tato funkce by pomohla medikům a lékařům při výuce bronchoskopie, neboť určit

přesnou pozici bronchoskopu v dýchacích cestách vyžaduje mnoho zkušeností a občas

činí problémy i zkušenějším bronchologům.
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7 Závěr

V rámci rešeršní části byla nejprve popsána relevantní anatomie dýchacího stromu

a chrupavky hrtanu, neboť právě tyto útvary bylo potřeba implementovat do simulátoru.

Samotný simulátor byl primárně navrhován pro flexibilní diagnostickou bronchoskopii,

ale pro získání uceleného obrázku byly v práci popsány i jiné používané bronchoskopické

metody jako rigidní bronchoskopie, endobronchiální ultrazvuk a elektromagnetická

navigační bronchoskopie. Zároveň byly popsány nejčastější komplikace při provádění

bronchoskopického vyšetření. Nutno podotknout, že při flexibilní bronchoskopii jsou

vážnější komplikace velmi vzácné.

Pro výrobu simulátoru byla k dosažení co nejvyšší anatomické věrnosti použita

metoda segmentace obrazu a jako vstupní data byly použity volně dostupné kryogenní

snímky ve formátu PNG z Visible human project [40]. Bylo tak dosaženo virtuálního 3D

modelu dýchacích cest až do páté generace bronchů. Na virtuálním modelu byla pro

kontrolu rozměrů provedena geometrická analýza a naměřené hodnoty průměrů

jednotlivých segmentů se s nepatrnými odchylkami shodují s rozdělením dle Murrayova

zákona. Rozdíl lze pozorovat až u páté generace, a je pravděpodobně způsoben již

nepřesnou segmentací.

Následně byl model exportován ve formátu STL a vyroben na 3D tiskárně

technologií PolyJet. Díky tomu bylo možné použít flexibilní materiál na dýchací cesty

a tuhý materiál na chrupavku hrtanu. Tím bylo dosaženo přesnější odezvy při zavádění

bronchoskopu a lékaři tak snadněji přenesou zkušenosti získané na simulátoru do praxe.

Při vymývání podpůrných struktur došlo vlivem nabobtnání ke vzniku drobných trhlin,

které však byly následně zalepeny a nepředpokládá se jejich negativní vliv na výsledný

simulátor. Po testování simulátoru byl model zvětšen a odstraněny nedostatky v oblasti

epiglottis a anatomické anomálie v pravé části dýchacích cest. Pro simulátor byl nakonec

v programu Autodesk Inventor navrhnut držák pro ochranu před poškozením a snadnou

manipulaci.
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