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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulátor bronchoskopie
Jméno autora: Lukáš Čapek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Prof. RNDr. Matej Daniel, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání práce vychází z požadavků klinické praxe. Cílem bylo vytvořit simulátor pro výuku bronchoskopie.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Hlavní cíl zadání byl splněn. Student kromě samotné konstrukce provedl nad rámec zadání také analýzu vytvořeného
bronchiálního stromu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval samostatně, dohledával zdroje a použité postupy jsou nad rámec znalostí studenta bakalářského studia.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Student prokázal znalosti zpracování 3D obrazu a analýzy zdravotnických dat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce naplňuje požadavky na bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Zdroje jsou citovány dle standardů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

Student pracoval samostatně a navzdory problémům způsobeným pandemickou situací byl schopen vytvořit
simulátor bronchoskopie. Daný simulátor byl velice kladně přijat odborníky z klinické praxe, kteří pozitivně
hodnotili především dosaženou anatomickou a materiálovou věrnost. Na základě jejich připomínek tak nad rámec
práce vytvořil novou verzi tuhého simulátoru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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